ainsi qu'il y parvint. *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus*. En Egypte, Joseph fut accusé par la femme de son maître, et jeté en prison où ses pieds reçurent des chaînes de fer; *ferrum pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus*, son âme fut affligée de cette douleur des chaînes, jusqu'au jour que fut réalisée la parole par laquelle il avait annoncé la liberté au grand échanson de Pharaon, prédiction qui fut la cause de sa délivrance ( *Genèse, 40.* ). Dans le grec, au lieu de *ferrum pertransiit animam ejus*, l'on lit *ferrum pertransiit anima ejus*, et l'hébreu *naphscho* peut s'accommoder de l'une et de l'autre variante, car ce mot peut signifier *anima ejus* et *animam ejus*. Mais, outre que la version latine est plus semblable à cette autre parole, *tuam ipsius animam pertransibit gladius* ( *Luc, 2.* ), elle est maintenue par saint Augustin et saint Jérôme, et l'on ne voit pas pourquoi des auteurs récents se sont mis, sans motif, à lui préférer la grecque. Saint Jérôme rapporte ces mots, *donec veniret verbum ejus*, au Verbe du Seigneur qui délivra Joseph; mais saint Augustin l'entend de la parole même de Joseph, qui avait annoncé sa délivrance à l'échanson, et cette explication paraît plus naturelle et elle est plus commune. *Eloquium Domini inflammavit eum*. Cette parole prophétique de Joseph ne venait pas de la sagacité de son génie, mais du Verbe de Dieu, qui lui donnait sa parole ardente, lumineuse et efficace. *Eloquium Domini*, cette parole que Dieu lui inspirait est semblable à celle d'Isaïe ( *Eccli. 40.* ), *quasi facula ardens*, et à cette langue qui s'arrêta sur chacun des douze apôtres, *lingua ignea* ( *Act. 2.* ) *inflammavit eum*, lui donna le courage de parler avec liberté cette prophétie que lui inspirait le souffle de Dieu. Le mot hébreu *seraphathehu* signifie éprouver, et c'est pour cela que saint Jérôme a traduit, *la parole de Dieu l'éprouva*; mais les Septante auront lu *seraphathihu*, *inflammare*, et c'est probablement la véritable leçon changée par l'incurie des copistes. *Misit rex et solvit eum; princeps populorum et dimisit eum*, le roi d'Egypte, Pharaon, ayant appris par son échanson la sagesse de Joseph, envoya le délivrer et fit tomber ses chaînes de sa propre autorité; *constituit eum Dominus domus suæ, et principem omnis possessionis suæ*, non

content de le délivrer, il le proposa au gouvernement de toute sa maison et de tout son royaume, pour les gouverner comme prince et seigneur. *Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret*, non-seulement il le proposa au gouvernement des choses temporelles de son royaume pour subvenir aux besoins de la famine, mais il lui soumit les princes du royaume et les anciens conseillers de l'autorité royale, pour qu'il leur inspirât cette sagesse dont il brillait lui-même. Le mot hébreu *benaphsco* signifie au sens littéral, *in anima sua*, et saint Jérôme a traduit, *secundum voluntatem suam*, ce qui est la même chose que, *in voluntate sua*, lequel revient à *in anima sua*. Mais les Septante paraissent avoir lu par *caph cenaphscho*, et non par *beth*, et alors le sens est, *secundum animam suam*, ce qui est la même chose que *sicut semetipsum*, car on peut l'expliquer selon cette sagesse qui était dans son âme. *Et intravit Israel in Ægyptum*, c'est ainsi que le patriarche Jacob entra avec sa famille en Egypte, Joseph l'y ayant appelé (*Genèse, 45.*). *Et Jacob accola fuit in terra Cham*, c'est de cette manière que Jacob, ou le peuple de ses enfants, habita dans l'Egypte, appelée ici terre de Cham, parce qu'elle fut peuplée par Misraïm, fils de Cham, fils de Noé.

24. Et auxit populum suum vehementer : et firmavit eum super inimicos ejus.

25. Convertit cor eorum ut odirent populum ejus : et dolum facerent in servos ejus.

26. Misit Moysen servum suum ; Aaron , quem elegit ipsum.

27. Posuit in eis verba signorum suorum , et prodigiorum in terra Cham.

24. Et le Seigneur multiplia extraordinairement son peuple , et le rendit plus puissant que ses ennemis.

25. Et il changea le cœur des Egyptiens, afin qu'ils haïssent son peuple, et qu'ils accablèrent ses serviteurs par mille artifices.

26. Alors il envoya Moïse, son serviteur, et Aaron, qu'il choisit aussi pour l'accompagner.

27. Il mit en eux sa puissance pour faire des signes et des prodiges dans la terre de Cham.

Le quatrième prodige est l'admirable multiplication du peuple dans le pays d'Egypte, et lorsque se déclarèrent contre lui les persécutions du roi Pharaon, la puissance donnée à Moïse et à Aaron, de faire des miracles; enfin le départ glorieux du peuple

de Dieu de l'Égypte. *Et auxit populum suum vehementer : et firmavit eum super inimicos ejus* ; ce verset, pour être bien compris, doit être rapproché de cet autre de l'Exode (chap. 1<sup>er</sup>) : « Les fils d'Israël crurent, et ils se multiplièrent comme des herbes ; et, s'étant beaucoup fatigués, ils remplirent la terre. Or en ce temps-là il s'éleva en Israël un nouveau roi, qui n'avait pas connu Joseph, et il dit à son peuple : Voici la foule des enfants d'Israël qui est nombreuse et très-forte. » Au lieu du mot *germinantes* (multiplièrent comme des plantes), il y a dans l'hébreu, *isretsu*, qui signifie produire des reptiles en grande quantité. Cette expression compare donc le peuple d'Israël à ces tas de fourmis ou de vers innombrables, qui paraissent soulever la terre à gros bouillons. *Convertit cor eorum*, Dieu convertit le cœur des Egyptiens contre les enfants d'Israël ; *ut odirent populum ejus, et dolium facerent in servos ejus*, parce qu'ils les opprimaient par la fraude et par l'astuce. Or Dieu nous est présenté comme tournant le cœur du peuple d'Égypte à la haine et à la ruine des Hébreux, non pas en envoyant dans leur cœur cette perversion de volonté (Dieu en effet ne saurait être cause du péché), mais par ses bienfaits envers son peuple, par l'abondance extraordinaire dont il l'enrichit, il fournit, en quelque sorte, un prétexte aux instincts pervers des Egyptiens, pour envier la félicité des Hébreux et désirer leur oppression. Dieu se faisait le bienfaiteur de son peuple, ayant la prescience de la jalousie et de la haine qui allaient, en cette occasion, s'emparer des Egyptiens, parce qu'il voulait et avait le droit de se servir utilement de leur mauvaise volonté qu'il n'avait point faite, pour punir les péchés des Egyptiens et opérer la délivrance de son peuple. Telle est l'explication de saint Augustin. Si le lecteur désire être éclairé plus à fond à cet égard, afin de mieux comprendre comment Dieu peut tourner les cœurs de quelques hommes à la haine contre d'autres hommes, sans pour cela être cause de péché, qu'il se reporte à ce que nous avons écrit, livre 2, chapitre 13, de la perte de la grâce et de l'état du péché ; tome 4 des Controverses. *Misit Moysen servum suum et Aaron quem elegit ipsum*, c'est-à-dire, à l'occasion de l'affliction de son peuple, Dieu envoya en